consecrati et ministrantes omni tempore fidei nostrae et [Hv 190]  
perseverantes ei et abstinentes ab omni avaritia, non  
24 acquirentes neque possidentes thesauros in terra. Mani-  
festabatur autem et tamquam de eis quae facta sunt 4  
requietio Dei, hoc est regnum in quo requiescens homo  
ille qui perseveraverit Deo assistere participabit de  
28 mensa Dei.

16, 2. Et quia non per haec justificabatur homo, sed  
in signo data sunt populo, ostendit quod ipse Abraham, 8  
sine circumcissione et sine observatione sabbatorum,  
32 credidit Deo et reputatum est illi ad justitiam et amicus  
Dei vocatus est<sup>a</sup>. Sed et Lot sine circumcissione eductus  
est de Sodomis, percipiens salutem a Deo. Eidem Deo  
placens Noe cum esset incircumciscus accepit mensuras 12  
36 mundi secundae generationis. Sed et Enoch sine circum-  
cissione placens Deo, cum esset homo, legatione ad  
angelos fungebatur, et translatus est<sup>b</sup>, et conservatur

16, 24 nec ε || 25 eis. S : ea lat. || 26 hoc : id Q || homo : hoc S ||  
27 perseveraverit deo : perdo C || participavit AQε || 32 illi : ei  
V A || 34 eidem ex arm. idem (= eidem) V : item C AQSε || 36  
secundi C secundum AQSε || generationes AQS || 37 homo] +  
dei AQε || legationem C

Arm. 16, 23-24 non — thesauros : nihil lucri acquirentes neque  
augmenta thesauri || 24-26 manifestabatur — requietio : manifestabat  
autem (h) et id tamquam ad facta et requietionem || 27 perseve-  
raverit : perseverat || participabit : et participabit || 30 ostendit quod  
om. || 33 sed et om. || eductus est : educebatur || 35 accepit : accipiebat ||  
36 secundae : rursus || sed et om. || 37 placens add. factus || 37-38  
legatione — fungebatur : in honores angelorum deputatus erat || 38 et  
conservatur : conservatus

16, 2. a. Jac. 2, 23. Cf. Gen. 15, 6 || b. Hébr. 11, 5. Cf. Gen.  
5, 24

dire comme consacrés, comme servant durant tout le  
temps de notre foi et comme persévérant en elle, nous  
abstenant de toute avarice, n'acquérant point de trésors  
sur la terre. Ils manifestaient aussi le repos de Dieu  
consécutif en quelque sorte à la création, c'est-à-dire le  
royaume en lequel l'homme qui persévère dans le service  
de Dieu<sup>1</sup> se reposera et prendra part à la table de Dieu.

16, 2. La preuve que l'homme n'était pas justifié par  
ces pratiques, mais qu'elles avaient été données au peuple  
comme des signes, c'est qu'Abraham lui-même, sans  
circoncision ni observation de sabbats, « crut à Dieu, et  
cela lui fut imputé à justice, et il fut appelé ami de Dieu<sup>a</sup> ». Lot, bien que non circoncis, fut emmené hors de Sodome  
et obtint de Dieu le salut. Pour avoir plu à ce même  
Dieu alors qu'il n'était pas circoncis, Noé reçut les  
mesures du monde de la nouvelle naissance. Énoch,  
ayant plu à Dieu sans circoncision, était envoyé  
comme ambassadeur auprès des anges, quoiqu'il fût  
homme ; et « il fut enlevé<sup>b</sup> », et il est gardé jusqu'à ce

24 τὸν πάντα χρόνον τῆς πίστεως ἡμῶν καὶ προσμένοντες  
αὐτῇ καὶ ἀπεχόμενοι πάσης πλεονεξίας, οὐκ ἐπικτώμενοι  
θησαυροὺς ἐπὶ τῆς γῆς. Ἐδῆλου δὲ καὶ τὴν ὡς ἀπὸ τῶν  
γεγονότων κατάπαυσιν τοῦ Θεοῦ, τουτέστι τὴν βασιλείαν  
28 ἐν ἣ ἀναπαύομενος ὁ παραμείνας τῷ Θεῷ ἄνθρωπος  
μεθέξει τῆς τραπέζης τοῦ Θεοῦ.

16, 2. Καὶ ὅτι οὐ διὰ τούτων ἐδικαιοῦτο ὁ ἄνθρωπος,  
ἀλλ' εἰς σημεῖον ἐδόθη τῷ λαῷ, αὐτὸς ὁ Ἀβραὰμ χωρὶς  
32 περιτομῆς καὶ χωρὶς σαββατισμοῦ « ἐπίστευσε τῷ Θεῷ  
καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην καὶ φίλος Θεοῦ  
ἐκλήθη<sup>a</sup>. » Ἐὐὶ ἀπερίτμητος ἐξήχθη ἐκ Σοδόμων, τῆς  
παρὰ τοῦ Θεοῦ τυχῶν σωτηρίας. Τῷ αὐτῷ Θεῷ εὐαρε-  
36 στήσας Νῶε, ἀπερίτμητος ὢν, ἔλαβε τὰ μέτρα τοῦ κόσμου  
τῆς παλιγγενεσίας. Ἐνὼχ χωρὶς περιτομῆς εὐαρεστήσας  
τῷ Θεῷ, ἄνθρωπος ὢν πρεσβείαν πρὸς ἀγγέλους ἐπρέσβευε  
καὶ μετετέθη<sup>b</sup>, καὶ τηρεῖται ἕως τοῦ νῦν μάρτυς τῆς τοῦ Θεοῦ

usque nunc testis iusti iudicii Dei, quoniam angeli (Hv 190)  
 40 quidem transgressi deciderunt in iudicium, homo autem 16  
 placens translatus est in salutem. Sed et reliqua autem  
 omnis multitudo eorum qui ante Abraham fuerunt iusti  
 et eorum patriarcharum qui ante Moysen fuerunt sine  
 44 his quae praedicta sunt et sine lege Moysi iustifica- 20  
 bantur, quemadmodum et ipse Moyses in Deuteronomio  
 ait ad populum : *Dominus Deus tuus testamentum*  
*disposuit in Choreb; et non patribus vestris disposuit*  
 48 *Dominus testamentum hoc, sed ad vos*.

16, 3. Quare igitur patribus non disposuit testamen- 24  
 tum? Quoniam *lex non est posita iustis*<sup>a</sup>; iusti autem  
 patres, virtutem decalogi | conscriptam habentes in Hv 191  
 52 cordibus et animabus suis, diligentes scilicet Deum qui  
 fecit eos et abstinentes erga proximum ab injustitia :  
 propter quod non fuit necesse admoneri eos correptoriis

16, 39 nunc om. A || 40 quidem om. V AQSε || deciderunt] +  
 in terram C || 41 autem om. S || 42 cum omni multitudo C ||  
 43 fuerunt] + et CV || 45 et om. S || 47 oreb ε || vestris : nostris  
 S || 48 dominus om. S || vos : nos S || 49 disposuit] + dominus V  
 || 50 quoniam : quia ε om. Q || 51 virtute V || 52 suis] + legem  
 V || 54 ammonere Qε

Arm. 16, 39 usque om. || iudici <i> || 40 deciderunt : descenderunt ||  
 41 sed om. || 44 lege moysi : ea quae secundum moysen legislatio  
 erat || 45 et om. || 46 tuus : israel || 47 <disposuit> add. tibi ||  
 patribus vestris om. || <disposuit> || 48 dominus om. || 50 est posita :  
 κεῖται || iustis : super iustum || autem add. sunt || 51-52 conscriptam —  
 suis : continentes in animabus [accipiunt] || 52 scilicet om. || 54-55 non —  
 litteris : et nihil indigentes erant (aliqua) quae corripere scriptura